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[Flemming Hansen] 

Efter den konservative folketingsgruppes 
opfattelse er det således, at jo mere detaljeret et 
ejerforhold er oplyst, jo lettere adgang er der 
for udenlandske virksomheder til at opkøbe 
danske virksomheder. Jeg mener ikke, der kan 
herske nogen tvivl om det, og jeg undrer mig 
specielt over, at Socialdemokratiet går ind for, 
at dette skal være lettere, når jeg tænker på de 
mange debatter, forespørgsler og samråd i Er- 
hvervsudvalget, som vi har haft omkring uden- 
landske virksomheders mulighed for at købe 
danske virksomheder. Jeg kan nævne sagen om 
MAN B&W Diesel A/S, og jeg kan da også 
nævne, at der i forbindelse med Statsanstalten 
var lignende tanker fremme fra Socialdemokra- 
tiets side om, hvor forfærdeligt det ville være. 
Jeg kan kun sige, at nu gør man det uendelig 
meget lettere for udenlandske virksomheder. 

Frygten for udenlandske opkøb vejer åben- 
bart mindre end den bagtanke, som jeg tydeligt 
ser at Socialdemokratiet har med denne sag, 
om, at det også gør det lettere for fondene ATP 
og LD at få indsigt i ejerforholdet i danske er- 
hvervsvirksomheder, og det beklager jeg dybt. 
Jeg beklager det så meget mere, som vi må er- 
kende, at langt, langt de fleste danske virksom- 
heder er mindre og mellemstore virksomheder, 
ja, set i EF-sammenhæng er der jo i virkelighe- 
den tale om, at de næsten alle sammen er min- 
dre virksomheder. 

Endelig må jeg referere til nogle af de samta- 
ler, vi har haft i Folketingets Erhvervsudvalg 
om, at Sverige, Norge og Tyskland også har 
grænsen ved 10 pet. Jeg føler, det er en urime- 
lighed, at vi stilles ringere end de tilsvarende 
partnere i netop de lande, hvorimellem virk- 
somhedsovertagelser foregår. Jeg beklager det 
meget. Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærk- 
ninger, vi har gjort i betænkningen. 

Erling Olsen (S): 
I vort parti står vi ikke uforstående over for 

nogle af de bemærkninger, som hr. Flemming 
Hansen fremsatte, men for os har det afgørende 
været, at der afsendes signaler i god tid, når op- 
køb foretages, hvad enten de er danske eller 
udenlandske. 

Det, vi specielt har haft i tankerne, har været 
virksomheder eller selskaber, hvor man gen- 
nem årene har udbetalt meget små beløb i ud- 
bytte, mens man i høj grad har ladet indtjening 
blive stående i selskaberne. Derved er aktiekur- 

serne blevet sådan, at aktiekursen er langt rin- 
gere end den indre værdi, og det frister opkøbe- 
re -  såkaldte raiders eller virksomhedsslagtere 
-  hvad enten de er danske eller udenlandske. 

Vi har lagt vægt på, at signalerne kom lidt 
tidligere, og at man skulle bruge nogle flere, 
hvis man brugte stråmænd. Jeg vil i den forbin- 
delse blot henvise til vore bemærkninger i be- 
tænkningen. 

(Kort bemærkning). 

Flemming Hansen (KF): 
I Folketingets Erhvervsudvalg taler vi jo al- 

tid pænt til hinanden, og det fortsætter vi med 
her fra talerstolen; det takker jeg hr. Erling Ol- 
sen for. 

Men uanset hr. Erling Olsens argumenter 
trot jeg, hr. Erling Olsen vil give mig ret i, at det, 
vi foretager her, gør det lettere for udenlandske 
virksomheder at opkøbe danske virksomheder. 
Er det ikke korrekt? 

(Kort bemærkning). 

Erling Olsen (S): 
Svaret til hr. Flemming Hansen er: Delvis, 

men der kommer altså også et signal på et tidli- 
gere tidspunkt. Det er de to ting, vi har måttet 
afveje over for hinanden, og dér er hr. Flem- 
ming Hansen kommet til ét resultat og vi til et 
andet. 

Pia Larsen (V): 
Jeg skal blot på Venstres vegne sige, at vi 

fastholder vor støtte til industriministerens for- 
slag om de 10 pet. som grænse, især i betragt- 
ning af den virksomhedsstruktur, der er i Dan- 
mark, og størrelsen af danske virksomheder i 
forhold til virksomhederne i de lande, vi sam- 
menligner os med. I øvrigt skal jeg henvise til 
vore bemærkninger i betænkningen. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal sådan set ikke specielt blande mig i 

den konservative-socialdemokratiske debat på 
dette felt. Det, der har været afgørende for Det 
Radikale Venstre i denne sammenhæng, er -  og 
det er samme argument, som hr. Erling Olsen 
fremførte -  at det er vigtigt så tidligt som muligt 
at få nogle signaler. 

I øvrigt er det Det Radikale Venstres princi- 
pielle opfattelse, at jo større gennemsigtighed 


